Porovnání kontinuálního a pulzního režimu při
obrábění CO2 laserem

Bc. Jaroslav Doležal

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením drsnosti bezkontaktním způsobem na laboratorním

přístroji Taylor Hosbson CLI 500. Zkušební vzorky byly vypáleny na školním laseru

ILS 3NM.Vzorky byly vyhotoveny za konstantního výkonu 20 W a odlišných řezných

podmínek pro gravírování (maximum posuvu 1524 mm/s): 20 %, 30 %, 40 %, 60 %, 80 %,

100 %. Na vyrobených vzorcích z PMMA bylo provedeno měření drsnosti dle norem - Rz,

Ra, Rmr.
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ABSTRACT

This thesis deals with the measurement of roughness without contact on laboratory appara-

tus Taylor Hosbson CLI 500. Test samples were fired at the school laser ILS 3NM.

Samples were drawn at a constant power of 20 W and different cutting conditions for en-

graving (maximum feed 1524 mm / s): 20%, 30%, 40%, 60%, 80%, 100%. The produced

samples of PMMA were performed according to the roughness measurement standards -

Rz, Ra, Rmr.
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ÚVOD

Předchozí století, tedy století dvacáté bylo provázené společenskou změnou. Ovšem revo-

luční toto století bylo zejména velkým nárůstem znalostí z vědních a společenských oborů.

Každý technický objev, ať už přímo nebo nepřímo značnou měrou ovlivnil nějakým způ-

sobem společnost a její budoucí rozvoj. Člověk je tvorem zvídavým a rád si jakoukoli čin-

nost ulehčuje svými vynálezy. Představme si, kde bychom dnes byli, kdyby nebyly počíta-

če, jakožto moderní nástroj pro řešení různých problémů nebo jen pro zábavu. Mnohým

lidem by se to vůbec nelíbilo. Stejně tak, jako by se nikomu nelíbilo umírat na zcela dnes

běžně léčitelné nemoci. Samozřejmě si také takto prudký rozvoj vyžaduje svou daň. Lidé

jsou neustále ve spěchu a celý náš život se neustále zrychluje.

Aby se s tímto trendem dal udržet krok, musí se vyvíjet i technologie, které ve své podstatě

tento pokrok umožňují. Laserové technologie jsou jednou oblastí z mnoha, které značnou

měrou přispívají ke zkvalitnění života dnešních moderních lidí, aniž by si to uvědomovali.

Laser je velice složité zařízení, kterému většina lidí nerozumí a neustále se vyvíjí, jejich

dokonalost narůstá a tím roste i jejich působení. Společně s dobou se lasery rozšiřují do

různých oborů, poslední dobou čím dál specifičtějších. Uplatňují se především ve vědě,

průmyslu, medicíně, chemii, biologii, energetice, výpočetní technice.

Počátek laseru nebyl nějak výrazný. Zprvu existovala Einsteinova teorie, že by za vhod-

ných podmínek mohlo vzniknout světlo neobvyklého záření. Dalších 40 let trvalo, než se

takovéto záření sestrojilo. První funkční laser předvedl Theodore Harold Maiman již

16. května 1960. Jako aktivní prostředí používal krystal rubínu, do kterého promítal

záblesky obyčejného světla.

Hned roku 1961 bylo záření takového laseru použito k léčení očních a kožních onemocně-

ní. Dnes se s lasery setkáváme velmi často, aniž bychom si to sami uvědomovali. Za vytvo-

ření laseru získali tvůrci patent a Nobelovou cenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÉ TECHNOLOGIE V PRAXI

Od sestrojení prvního funkčního laseru tedy uplynulo více než 50 let. Každá aplikace má

své požadavky. Díky těmto požadavkům se objevilo mnoho dalších typů laserů, které od-

povídá širokému poli jejich možnému využití. Dnes už lasery mohou vypadat naprosto

odlišně například jako miniaturní elektronická součástka nebo jako několik desítek dlouhé

skleněné vlákno, popřípadě jako komplikovaná chemická aparatura. Může svou energii

čerpat z obyčejné tužkové baterie, stejně jako třeba z jaderného výbuchu. Energetický po-

tenciál laseru je opravdu mimořádný a předpokládá se, že prostřednictvím laserového pa-

prsku bude možné uvolnit také energie skryté v jádru atomu.[1]

Laser se postupem času stal nepostradatelným nástrojem nejen vědy a výzkumu, ale

i odvětví průmyslu, medicíny.

Všechny lasery mají jako zdroj druh světla, jež se běžně v přírodě nevyskytuje. Jedná se o

monochromatické světlo, které má podobu úzkého směrovaného paprsku a lze jej zaostřit

na malý průměr. [2]

1.1 Princip laseru

Slovo LASER je akronym anglického názvu Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation, což lze přeložit jako zesílení světla stimulovanou emisí záření.

Laser je kvantový generátor a zesilovač koherentního optického záření, které vzniká v dů-

sledku extrémní monochromatičnosti a rovněž i vysokou hustotou přenášeného výkonu či

energie. Žádné jiné záření, než záření generované laserem tyto vlastnosti nemá. [2]

K zesílení světla dochází opakovanými průchody fotonů optickou dutinou vymezenou zr-

cadly tzv. rezonátorem.

První funkční laser byl sestrojen v roce 1960 americkým fyzikem T. H. Maimanem. Šlo o

rubínový laser zobrazený na obr. 1, s vlnovou délkou 694,3 nm. Ve srovnání s dnešními

lasery nebyl příliš efektivní. Využíval jen tři energetické hladiny krystalu rubínu, a proto

mohl pracovat pouze v pulsním (pulsy s vysokou opakovací frekvencí) režimu. [2]

Tento nedostatek se podařilo odstranit s využitím více energetických hladin to znamená.,

že pokud bude v aktivním prostředí více kvantových soustav v excitovaném stavu, bude se

optické záření řetězovou reakcí zesilovat. Náhodná emise pak bude zanedbatelná vzhledem
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k emisi stimulované, což má v konečném důsledku vliv na koherentnost a monochromatič-

nost záření. [1]

Začaly se tak objevovat další lasery lišící se svou vlnovou délkou záření, výkonem, účin-

ností ale i různou konstrukcí.

V současnosti se vyrábí lasery pokrývající širokou část spektra od mikrovlnné, přes infra-

červenou, viditelnou a ultrafialovou až po rentgenovou.

Vlnové délky těchto laserů jsou v rozmezí od stovek mikrometrů až po jednotky nanome-

trů. [1]

Obr. 1 Schéma rubínového laseru [1]

Od běžných světelných zdrojů se laserové světlo odlišuje v následujících vlastnostech:

 Záření je koherentní, tzn., že vlny emitované z různých míst aktivního prostředí

mají pevný fázový vztah

 Záření se v prostoru nešíří všemi směry, ale v úzkém svazku. Zaostřením tak lze

dosáhnout extrémně vysoké hustoty výkonu. [2]

http://www.plslaser.cz/pdf/lasery.pdf
http://www.plslaser.cz/pdf/lasery.pdf
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Srovnání běžného světla a laseru je uvedeno v obrázku (Obr. 2). Je zde patrná vysoká ko-

herence, a nízká rozbíhavost laserového svazku, což umožňuje zaostřit na velmi malý prů-

měr, a tím dosažení určitého výkonu.[1]

Obr. 2 Srovnání emise záření běžného tepelného zdroje a laseru [1]

Důležitým parametrem při volbě laseru pro konkrétní aplikaci je kvalita jeho svazku. Mí-

rou kvality laserového svazku je jeho schopnost být zaostřen.

1.2 Součásti laseru

Základní součásti laserových systémů lze rozdělit do tří skupin. První skupinou je samotná

součástka zvaná rezonátor, znázorněna na obr. 3, která je tvořena dvěma zrcadly, z nichž

jedno je zcela odrazivé a druhé částečně propustné. Tato zrcadla nemusí být vždy jen ro-

vinná, lze využít i zrcadla konvexního nebo konkávního tvaru.

Druhou skupinou je aktivní prostředí. Zde se tak může jednat o plyn nebo směs plynů, mo-

nokrystal, polovodič nebo volné elektrony. Kromě již zmiňovaného aktivního prostředí, ve

kterém dochází ke stimulované emisi, patří mezi nezbytné součásti i třetí skupina a tou je

příslušenství. Pod tímto označením si lze představit chladič, měření výkonu, kalibrace zaří-

zení a čerpací zařízení nebo řídící počítač. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Na obrázku (Obr. 3) je schéma optického rezonátoru používaný u laseru.

Obr. 3 Schéma optického rezonátoru [3]

Popis částí laserového rezonátoru:

1. Aktivní prostředí


[…]


V programu MINITAB 15 byla provedena deskriptivní statistika k výpočtu hodnot, které

program vyhodnotil do tabulky. Vidíme zde hodnoty průměru, rozptyl, minima, maxima a

medián.

Obr. 52 Popisné charakteristiky Rmr kontinuálního a pulzního režimu

bezkontaktního měření

9.3.3 Grafy časové řady Rmr pro kontinuální a pulzní režim

Obr. 53 Graf časové řady pro porovnání mediánu kontinuálního a

pulzního režimu bezkontaktního měření
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Obr. 54 Graf časové řady pro porovnání minim, maxim, mediánu

pulzního režimu bezkontaktního měření

Obr. 55 Graf časové řady pro porovnání minim, maxim, mediánu

kontinuálního režimu bezkontaktního měření
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9.4 Vyhodnocení Ra krabicovými diagramy pro jednotlivé řezné rych-

losti kontinuálního a pulzního režimu

9.4.1 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 100%

Obr. 56 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 100%

Obr. 57 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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9.4.2 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 80%

Obr. 58 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 80%

Obr. 59 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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9.4.3 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 60%

Obr. 60 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 60%

Obr. 61 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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9.4.4 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 40%

Obr. 62 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 40%

Obr. 63 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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9.4.5 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 30%

Obr. 64 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 30%

Obr. 65 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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9.4.6 Krabicový diagram pro drsnost povrchu Ra, výkon 20%, řezná rychlost 20%

Obr. 66 Krabicový diagram Ra pro výkon 20% a řeznou rychlost 20%

Obr. 67 Mikroskopické zvětšení (50x) měřeného povrchu
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala měřením drsnosti bezkontaktním způsobem na laboratorním

přístroji Taylor Hosbson CLI 500. Zkušební vzorky byly vypáleny na školním laseru

ILS 3NM.Vzorky byly vypáleny pulzním a kontinuálním režimem za konstantního výkonu

20 W a odlišných řezných podmínek pro gravírování (maximum posuvu 1524 mm/s):

20 %, 30 %, 40 %, 60 %, 80 %, 100 %. Výrobce uvádí u zařízení laseru ILS 3NM nej-

vhodnější pro řezání plastů zástupce PMMA. Na vyrobených vzorcích z PMMA bylo pro-

vedeno měření drsnosti dle norem - Rz, Ra, Rmr.

U materiálu PE při nižších rychlostech docházelo k rozteklým obrysům a mírnému

ohoření. Se zvýšením rychlostí se rozteklá místa zlepšila, ale i tak se nedal vzorek ade-

kvátně testovat na jakost povrchu. V poslední řadě byl vyzkoušen materiál PA 11, kde se

vypálená místa slila.

Pro návrh vzorku mě sloužil program Corel Draw, který je nastavený pro komunikaci s

laserovým zařízením ILS 3NM.

Z laboratorních měření povrchu jsem vyhodnotil data, která díky velkým interkvartilovým

rozpětím a různých hodnotách mediánu prozradila, že gravírování za konstantního výkonu

a různých řezných rychlostí lze doporučit z hlediska drsnosti povrchu použití kontinuální-

ho režimu oproti režimu pulznímu. Pulzní režim způsoboval při nižších řezných rychlos-

tech vyšší teplotní ovlivnění obráběné plochy, což se negativně projevilo na laboratorních

měřeních kvůli slitým místům. Odchylky se zvětšovaly tím více, čím se zmenšovala řezná

rychlost paprsku. Doporučil bych pro přesnější měření a matematickou statistiku zvětšit

výběrový soubor pro zpřesnění vizuálních výsledků a komparační metodu právě o tyto

výsledky rozšířil.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka Veličina

y Naměřená hodnota

Δ Systematická chyba

δ Náhodná chyba

x0 Skutečná hodnota měřené veličiny

Rp Největší výška výstupku profilu

Rv Největší hloubka profilu

Rz Největší výška profilu

Rt Celková výška profilu

Zpmax Výška největšího výstupku profilu v rozsahu vyhodnocované délky

Zvmax Hloubka největší prohlubně profilu v rozsahu vyhodnocované délky

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

lr Rozsah základní délky

Z (x) Průměr absolutních hodnot v rozsahu základní délky

Rmr Materiálový poměr

L Vyhodnocovaná délka

l Délka

b Šířka

h Tloušťka

b1 Šířka

l1 Délka

P Výkon

f Řezná rychlost

M – P Medián pro pulzní režim

M – K Medián pro kontinuální režim
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 xmin – P Minimum pro pulzní režim

xmax – P Maximum pro pulzní režim

xmin – K Minimum pro kontinuální režim

xmax – K Maximum pro kontinuání režim
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