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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Na str.20 v obr.7 nejednoznačnost terminologie (keyhole)

Na str.21 v obr.8 nejednoznačnost terminologie Q-switch laser

Teoretická část se mi jeví jako značně rozptýlená, teorie laserů, plasty, metrologie, jakost

povrchů.

V tab.3 na str 45 je uveden chybný údaj. DxHxV 50x50x50 neodpovídá našemu scaneru.

Správně patří 100x50x50 mm

Není mi jasné, proč diplomant popisuje v tab.5 typy snímačů, když využívá pouze jeden

(CLA o rozsahu 1mm)

Barevné obrázky nejsou dobře čitelné

V pasáži 9.1.2 hovoří diplomant o průměrech, rozptylech pod. Ve skutečnosti jsou to odhady

těchto hodnot.

U celé řady pasáží např. 9.4 je uveden pouze graf a obrázek. Zde chybí podrobnější

vysvětlení a především čeho bylo měřením dosaženo.

Otázky oponenta diplomové práce:

1.Jaké je rozdělení pravděpodobnosti výkonového spektra kontinuálního laseru? Vysvětlete a

nakreslete schema.

2. Vysvětlete princip určení Rmr faktoru.
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